În același timp, dorind a perpetua memoria zilei, în care D-Voastră ați venit în sîmul ei, Academia a votat o medalie comemorativă, simbolul întălnirii lor în iubirea României și a Italiei.

Să trăiească Italia!

Să trăiească augustii Voștri părinți, regele Umberto și regina Margareta!

Să trăiți Alteța Voastră Regală!

București, 9/21 Martie 1890.

Președintele: M. Cogălniceanu.

Vicepreședinții: B. P. Hașden, N. Ionescu, P. S. Aurelian.

Secretariul general: Dim. Sturdza.

Membrii: G. Sion, I. Negruzzi, N. Quintescu, I. Caragiani, T. Majorescu, Melchisedec, G. Baritiu, V. A. Urechia, V. Maniu, Al. Papadopol-Calimach, E. Bacaloglu, P.